



Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale

Determinazione dirigenziale n. 382 del 08/07/2024

OGGETTO: PNRR – Linea d'intervento M5.C2.I2 – 2 - Rigenerazione urbana e housing sociale (ex art. 2, c. 1 DPCM 21/01/2021): OPERE DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI P. TOGLIATTI E DELLE PERTINENZE ESTERNE DEL PALASPORT AI FINI DELLA PROMOZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI E SPORTIVE - CUP J63D21000550001 – APPALTO DELLE OPERE DI REALIZZAZIONE PISTA PUMP TRACK – CIG 992905750A.
APPROVAZIONE SAL N.1-FINALE, CONTO FINALE E CRE CON RELATIVA LIQUIDAZIONE.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL I SETTORE - COMUNE DI VALENZA
Ing. Marco Cavallera

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l'art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 14 del 10/10/2022 all'oggetto: Incarico di dirigente del I Settore "Servizi socio assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale, Lavori Pubblici" .
Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 275/2021 con la quale è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento di tutte le procedure legate all'attuazione dell'opera afferente il CUP J63D21000550001, l'arch. Lorenza Mussa, Funzionario tecnico P.O. del Servizio LL.PP. e Patrimonio del I Settore del Comune di Valenza, nomina ribadita e aggiornata con Determinazione Dirigenziale n. 100/2023 anche ai sensi dell'art. 48, comma 2, del D.L. 77/2021, convertito in legge n. 108/2021 ;

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 60/2023 del 23.06.2023 con la quale fu approvato il Progetto Definitivo-esecutivo avente ad oggetto: "NEXT Generation EU - PNRR – Linea d'intervento M5.C2.I2 – 2 - Rigenerazione urbana e housing sociale (ex art. 2, c. 1 DPCM 21/01/2021: OPERE DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI "P. TOGLIATTI" E DELLE PERTINENZE ESTERNE DEL PALASPORT AI FINI DELLA PROMOZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI E SPORTIVE - CUP J63D21000550001", per un importo complessivo di Quadro Economico di € 487.299,98;
- la determinazione dirigenziale n. 386/2023 del 07/07/2023, con la quale, a seguito di procedura di affidamento diretto ai sensi dall'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 e smi, i lavori di che trattasi (riferiti a CIG 992905750A) sono stati affidati alla ditta DOLOMEET srl con sede in Loc. Zona Industriale, 21 c/o Innovation Center, 38027 Malé (TN), Partita IVA 02413740222 con un ribasso offerto del 1,5 % e, quindi, per l'importo di netti € 89.065,23, di cui oneri per la sicurezza pari a € 809,23, oltre 10% IVA di legge e dunque per l'importo complessivo lordo di spesa pari a € 97.971,75;

VISTO il contratto d'appalto redatto in forma di scrittura privata non autenticata, sottoscritta in forma digitale dai contraenti in data 24.07.2023, iscritto nell'apposito registro agli atti del Comune al n. 2956 in data 28.07.2023;

DATO ATTO:

- che in data 29.04.2024 i lavori sono stati consegnati all'impresa come da Verbale di consegna, ai sensi dell'art. 5 del D.M. 49/2018, ed hanno concretamente avuto inizio in pari data, come da Certificato di inizio lavori;
- che non avendo l'impresa fornito la prevista polizza fideiussoria, non si è proceduto alla liquidazione dell'anticipo contrattuale ai sensi dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- che per effetto di tale consegna definitiva, e considerati la durata di 60 gg. naturali e consecutivi previsti da contratto, il termine dei lavori cadeva il 28.06.2024;
- che i lavori risultano ultimati alla data del 19.06.2024, come da Certificato di Ultimazione Lavori, agli atti del procedimento;

VISTO lo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 e Finale a tutto il 19.06.2024, compresi gli elaborati contabili a corredo (Libretto delle Misure e Registro di Contabilità), a firma del Direttore dei Lavori incaricato, dott. forestale Fabrizio Masarin di Alessandria, pervenuto al RUP in data 04.07.2024, ed acquisito al Protocollo n. 2024/14675 in medesima data, che stabilisce che i lavori realizzati a tutto il 19 giugno ammontano, al netto del ribasso d'asta, ad € 89.065,23 (compresi oneri della sicurezza per € 809,23), oltre IVA di legge 10%;

VISTI dunque nel dettaglio la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, agli atti del presente procedimento, redatti dalla Direzione Lavori in data 20.06.2024, sottoscritti dal Direttore dei lavori medesimo e dall'impresa appaltatrice e visti dal RUP arch. Lorenza Mussa, dai quali si desume:

- che la ditta appaltatrice ha eseguito regolarmente i lavori in oggetto, ultimandoli in data 19.06.2024, in anticipo rispetto al termine contrattuale che cadeva il 28.06.2024;
- che i lavori realizzati ammontano complessivamente ad € 89.065,23, compresi oneri per la sicurezza pari a € 809,23, ed oltre IVA di legge 10%, come dal succitato SAL Finale;
- che il credito dell'impresa a saldo del contratto citato in premessa ammonta perciò – non applicandosi alcuna detrazione, a netti imponibili € 89.065,23, oltre IVA di legge 10%, per un importo complessivo lordo di € 97.971,75;

PRESO ATTO che l'impresa ha sottoscritto validamente per accettazione, e senza apporvi riserva alcuna, tutti gli elaborati contabili di cui al SAL Finale, nonchè il Certificato di Regolare Esecuzione CRE succitato;

VISTO il conseguente Certificato di Pagamento n. 1 redatto dal Direttore dei Lavori in data 02.07.2024, e sottoscritto digitalmente dal RUP arch. Lorenza Mussa in data 04.07.2024, dal quale risulta un credito di impresa di € 89.065,23, oltre IVA di legge 10% pari a € 8.906,52, per un importo complessivo lordo di € 97.971,75;

PRESO ATTO che l'impresa ha sottoscritto per accettazione, e senza apporvi riserva alcuna, lo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 1 Finale a tutto il 19.06.2024, compresi gli elaborati contabili a corredo (Libretto delle Misure e Registro di Contabilità);

VISTA la fattura n. 115 del 04.07.2024, pervenuta in data 05/07/24 e registrata al Protocollo con il n. 2024/14907, della ditta DOLOMEET srl con sede in Loc. Zona Industriale, 21 c/o Innovation Center, 38027 Malé (TN), Partita IVA 02413740222, di importo imponibile pari € 89.065,23, oltre IVA di legge 10% pari a € 8.906,52, per un importo complessivo lordo di € 97.971,75;

ACCERTATO che la ditta DOLOMEET srl è in regola con il versamento dei premi e accessori contributivi attraverso acquisizione di DURC protocollo INAIL_43031150, con validità a tutto il 18.07.2024;

DATO ATTO che per le opere in oggetto non è prevista l'attestazione di congruità del cantiere da parte di Edile ex D.M. 143 del 25 giugno 2021, in quanto l'impresa non opera con contratti di lavoro ricadenti nell'ambito dell'industria edile e delle costruzioni;

DATO ATTO che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 e le generalità della persona delegata ad operare su tale conto per DOLOMEET srl sono quelli riportati all'art. 5 del Contratto d'Appalto Reg. SP n. 2956 in data 28.07.2023;

RILEVATO che, relativamente al presente provvedimento, continua a trovare applicazione il D.Lgs. 50/2016 e smi in quanto la procedura di affidamento dell'intervento di cui all'oggetto è stata avviata prima del 01/07/2023;

DATO ATTO che, a seguito dell'emissione del CRE inerente l'appalto di cui a contratto agli atti del Comune al n. 2956 del Registro S.P. in data 28.07.2023, alla data odierna il Quadro Economico complessivo dell'intervento risulta così articolato:

a.1	Importo imponibile di contratto Nuova area sportiva [CIG 992899845A] <i>compresi € 1.462,12 per oneri della sicurezza</i>	€ 141.457,89
a.2.	Importo imponibile di contratto Pump-truck <i>compresi € 809,23 per oneri della sicurezza</i>	€ 89.065,23
a.3	Importo imponibile di contratto opere a verde Giardini Togliatti <i>compresi € 4.521,11 per oneri della sicurezza</i>	€ 127.420,69

A	Totale imponibile dei contratti per lavori	€ 357.943,81
b.1	Accantonamento incentivo tecnico ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 su QE (80% del 2% di voce A): vd. voce b.9	€ 0,00
b.2	Spese per pubblicità e bandi di affidamento	€ 0,00
b.3	Spese tecniche per progettazione, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, contabilità, collaudi	€ 65.000,00
b.4	Importi per cassa di previdenza (Epap e Inarcassa 4%)	€ 2.600,00
b.5	Iva 22% sull'importo parcella per progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza (solo per i professionisti in regime ordinario)	€ 9.609,60
b.6	IVA 10% sull'importo dei lavori	€ 35.794,38
b.7	Accantonamento lordo per imprevisti, arrotondamenti (quota incentivi tecnici ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 su QE (20% del 2% di voce A): vd. voce b.9	€ 0,00
b.8	Importo per contributi ANAC	€ 225,00
b.9	Economie derivanti da somme accantonate e non dovute per incentivo tecnico ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (vd. voci b.1 e b.7)	€ 7.453,74
B	Totale per somme a disposizione Stazione Appaltante	€ 120.682,72
C	Economie	
c.1	Economie derivanti da ribassi d'asta	€ 8.673,45
c.2		
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B)		€ 487.299,98

DATO ATTO che ai fini della definizione delle “economie” da rendicontare sull’applicativo REGIS, verrà adottata determinazione dirigenziale di rendicontazione finale solo ad avvenuto collaudo degli altri 2 stralci che completano l’intervento complessivo di cui al CUP J63D21000550001;

PRESO ATTO che l’Art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 dispone che in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al Decreto-Legge n. 77/2021, convertito dalla L. n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC;

DATO ATTO che, dal momento che l’intervento è stato affidato mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi del Regolamento per la determinazione e ripartizione incentivi per funzioni tecniche approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 25.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi, valido al momento dell’avvio delle procedure di cui trattasi gli incentivi tecnici accantonati ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi, non vengono liquidati e sono confluiti nella voce b.9 “*Economie derivanti da somme accantonate e non dovute per incentivo tecnico ex art. 113 D.Lgs. 50/2016*” del QE finale;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026" e s.m.i.;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 13/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Ratifica della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio Finanziario 2024-2026";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al Dup 2024-2026";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 13/03/24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Modifica Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP 2024 / 2026 – Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024 / 2026";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26/03/24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " II VARIAZIONE PEG 2024-2026 - Approvazione";

VISTO l'art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:

- il D.Lgs 50/2016 e smi;
- il D.lgs 36/2023;
- il D.lgs. n. 267/2000;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il vigente Regolamento sull'ordinamento, l'organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi;
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il DLgs n. 33/2013 e l'art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item di controllo";
- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la Deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 30/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell'Art. 6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 113/2021;

per le motivazioni di cui sopra,

DETERMINA

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di approvare lo Stato di Avanzamento dei Lavori Finale con i relativi documenti contabili inerenti le OPERE DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI "P. TOGLIATTI" E DELLE PERTINENZE ESTERNE DEL PALASPORT AI FINI DELLA PROMOZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI E SPORTIVE - CUP J63D21000550001 – APPALTO DELLE OPERE DI REALIZZAZIONE PISTA DI PUMP TRACK – CIG 992905750A, redatto dal Direttore dei Lavori incaricato, dott. forestale Fabrizio Masarin di Alessandria, che attesta che i lavori realizzati a tutto il 19.06.2024 ammontano, al lordo del ribasso d'asta, a netti imponibili € 89.065,23 (compresi oneri della sicurezza per € 809,23), oltre IVA di legge 10%;
3. di approvare altresì la relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione CRE ed il conseguente Certificato di pagamento n. 1-Finale da cui risulta un credito di impresa pari netti imponibili € 89.065,23, oltre IVA di legge 10%, pari a € 8.906,52, per un importo complessivo lordo di € 97.971,75;
4. di dare atto che la somma complessiva da liquidare di € 97.971,75 è contenuta negli impegni di spesa (nn. 2023/1326/1 e 2023/1539/2) originariamente assunti a copertura dell'importo di contratto con determinazione n. 513/2023 del 21.09.2023, ed è imputata alla Missione 10, Programma 5, Titolo 2, Cap. 21005203, Art. 2 "MANUTEN PARCHI E GIARDI PROGRAMMA RIGEN. URBANA PNRR EX ART. 2 C. 1 L. A) E B) DPCM 21-01-21 (vedi cap. 4211/2) – CUP J63D21000550001", a seguito di successive re-imputazioni **ora Imp. Spesa n. 2023/2817/2024 – 2023/2821/2024 – 2023/2815/2024;**
5. di autorizzare pertanto nei confronti di DOLOMEET srl, Partita IVA 02413740222, la liquidazione di cui a Certificato di Pagamento n. 1-Finale e di cui a fattura n. 115 del 04.07.2024 (acquisita al Protocollo con n. 2024/14907 in data 05.07.2024), per l'importo netto imponibile di € 89.065,23 oltre IVA di legge 10%;
6. di trasmettere, il presente provvedimento, ai Servizi Finanziari-Ufficio Ragioneria, affinché provveda ai relativi pagamenti entro 30 giorni dalla data di ricevimento della suddetta fattura, con le modalità previste per le opere finanziate con contributi PNRR;
7. di dare atto inoltre che, dal momento che l'intervento è stato affidato mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi del Regolamento per la determinazione e ripartizione incentivi per funzioni tecniche approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 25.06.2018, esecutiva ai sensi di legge, di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi, valido al momento dell'avvio delle procedure di cui trattasi, gli incentivi tecnici accantonati ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi (voce b.1 del QE finale), non vengono liquidati, e sono confluiti nella voce b.9 *"Economie derivanti da somme accantonate e non dovute per incentivo tecnico ex art. 113 D.Lgs. 50/2016"* del QE finale;
8. Di approvare il Quadro Economico Finale riportato in premessa, relativo al solo stralcio "Pump Track" [CIG 992905750A] dell'intervento PNRR di cui a CUP J63D21000550001, dando atto che ai fini della definizione delle "economie" da rendicontare sull'applicativo REGIS, verrà adottata determinazione dirigenziale di rendicontazione finale solo ad avvenuto collaudo degli altri 2 stralci che completano l'intervento complessivo (CUP J63D21000550001);
9. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 della Legge 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito nella Legge 17/12/2010 n.217);
10. Di svincolare la polizza fidejussoria n. 00062591002257, rilasciata dall'Istituto Assicurativo Cattolica Assicurazioni - Agenzia n. 00625 di Trento (TN), costituita dall'appaltatore ai sensi dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi e conseguentemente trasmettere il presente provvedimento all'Uffici Gare e Appalti che provvederà agli adempimenti relativi;
11. Di approvare il Quadro Economico riportato in premessa;

12. di dichiarare, in capo al sottoscritto dirigente, l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6 D.P.R. n. 62/2013;
13. di dare atto che, ai fini del rispetto degli obblighi di trasparenza il presente provvedimento dovrà essere pubblicato, in elenco, nella Sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione di primo livello Provvedimenti – sotto sezione di secondo livello Provvedimenti dei dirigenti amministrativi, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera

*Documento firmato digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.lgs 82/2005*

Settore Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Gare e Appalti - CUC, CED, Farmacia Comunale
Determinazione Dirigenziale 382 del 08/07/2024

OGGETTO: PNRR – Linea d'intervento M5.C2.I2 – 2 - Rigenerazione urbana e housing sociale (ex art. 2, c. 1 DPCM 21/01/2021): OPERE DI RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI P. TOGLIATTI E DELLE PERTINENZE ESTERNE DEL PALASPORT AI FINI DELLA PROMOZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI E SPORTIVE - CUP J63D21000550001 – APPALTO DELLE OPERE DI REALIZZAZIONE PISTA PUMP TRACK – CIG 992905750A. APPROVAZIONE SAL N.1-FINALE, CONTO FINALE E CRE CON RELATIVA LIQUIDAZIONE.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell'art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA

Reso ai sensi dell'art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 08/07/2024

Il Dirigente del Settore Finanziario

